

Số: /KH-UBND

Quỳ Hợp, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026
trên địa bàn xã Quỳ Hợp

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/7/2025 Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn xã Quỳ Hợp.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026 trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026 theo lộ trình Đề án giai đoạn 2025 - 2030.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ hòa giải, hòa giải viên; góp phần giữ gìn đoàn kết Nhân dân, ổn định an ninh trật tự ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy định pháp luật, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án.

- Phân công rõ trách nhiệm; bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2026

1. Công tác chỉ đạo, quản lý hòa giải ở cơ sở

- Tiếp tục tăng cường vai trò quản lý nhà nước đối với công tác hòa giải ở cơ sở.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Tổ hòa giải thực hiện đúng quy trình, thủ tục hòa giải theo Luật Hòa giải ở cơ sở.

2. Kiện toàn tổ chức và đội ngũ hòa giải viên

Rà soát, củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải tại 54 khối, xóm, bản sau khi có yêu cầu.

Bầu bổ sung, thay thế hòa giải viên bảo đảm đủ số lượng, tiêu chuẩn theo quy định.

3. Thực hiện nhiệm vụ hòa giải

Tiếp nhận, tổ chức hòa giải kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư.

Lập đầy đủ biên bản hòa giải; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết quả hòa giải thành.

Phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 85% trở lên.

4. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực hòa giải viên

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải do cấp trên tổ chức.

Tổ chức bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm hòa giải tại cơ sở.

Cung cấp, cấp phát đầy đủ tài liệu pháp luật, tài liệu kỹ năng hòa giải.

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức Hội thi về hòa giải cơ sở trên địa bàn.
- Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở.
- Lòng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động hòa giải và sinh hoạt cộng đồng.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, trao đổi nghiệp vụ hòa giải.

6. Kiểm tra, sơ kết, tổng kết và báo cáo

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác hòa giải cơ sở năm 2026 và thực hiện kiểm tra, báo cáo kết quả theo quy định.
- Theo dõi, thống kê, đánh giá kết quả hòa giải ở cơ sở năm 2026.
- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu.
- Biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở năm 2026 được bảo đảm từ ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND

Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Các Tổ hòa giải

Chủ động tổ chức hòa giải các vụ việc phát sinh; báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Các bộ phận, đoàn thể liên quan

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, hỗ trợ và nâng cao hiệu quả hòa giải ở cơ sở.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực UBND xã để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- Khối MTTQ và các tổ chức CTXH;
- TT HĐND, UBND xã;
- Tổ hòa giải 54 khối, xóm, bản;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vy Hoàng Hà